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Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni.

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

T& nderuar Késhilltarg,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim projekt-vendimin dhe relacionin:
“PER MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PER CAKTIMIN E RRUGEVE DHE
SHESHEVE PUBLIKE PER ADMINISTRIMIN E SHERBIMIT TE PARKIMIT ME
PAGESE, NE VELIPOJE DHE SHIROKE, TE BASHKISE SHKODER?”.

Duke ju uruar puné t&€ mbaré!

Me respekt,

Drejtoria Juridike

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, éeb: éé8.bashkiashkoder.cov.al e-mail: info{@bashkiashkoder.qov.al




REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr. prot. Shkodér, m&  .06. 2025

PROJEKT - VENDIM

Nr ,daté  .06.2025

“PER
MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PER CAKTIMIN E RRUGEVE DHE SHESHEVE

PUBLIKE PER ADMINISTRIMIN E SHERBIMIT TE PARKIMIT ME PAGESE, Ni
VELIPOJE DHE SHIROKE, TE BASHKISE SHKODER?”.

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t& datés _ / /2025, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkis€, mbéshtetur n& ligjin nr.139/2015“Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar neni 23, pika 14,
neni 54/germa k; ligjin nr.8378, date 22.07.1998“Kodi Rrugor i Republikés s& Shqiperisé”, i ndryshuar,
neni 3 pika 28, neni 7 e vijues; ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore™, i ndryshuar
neni 14, neni 15; ligjin nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”i ndryshuar;
Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.153, daté 07.04.2000*Pér miratimin e rregullores s& zbatimit
t& Kodit Rrugor t&€ Republikés s& Shqipérisé”, t€ ndryshuar; Paketa Fiskale e Bashkisé Shkodér, si
dhe pas shqyrtimit t& relacionit t& pérgatitur nga grupi i punés ngritur me Urdhérin nr.998, dat&
08.07.2024 “Pér ngritjen e grupit t&€ punés me qéllim studimin dhe caktimin e vendparkimeve t&
automjeteve qé& do t€ béhen me pagesé né rrugét/sheshet publike dhe tarifén qé caktohet pér to, né
territorin ¢ Bashkis& Shkodér”;

VENDGSI:

1. Miratimin e kritereve dhe pércaktimin e rrugéve dhe shesheve publike pér administrimin
¢ shérbimit t& parkimit me pagesé, n& NJA Velipojé dhe Lagjen Shiroké, t& bashkisé
Shkodér, sipas listés dhe planvendosjes pjesé integrale e vendimit.

2. Shérbimi i parkimit me pagesé né rrugé &shté shérbimi i ofruar pér rregullimin e
parkimit t€ automjeteve né Shiroké& dhe né zonén e plazhit t& Velipojés, ku géndrimi i
automjeteve kushtézohet nga pagesa e njé tarife, qé varet nga kohézgjatja e géndrimit
né parkim.

3. Miratimin e rrugéve dhe shesheve publike t& Bashkisé Shkodér si dhe fashat orare ku do
t& realizohet shérbimi i parkimit me pagesé.

4. Identifikimii zonave t& parkimit me pages¢ né rrugét dhe sheshet publike, do t& béhet
népérmjet vij€zimit mengjyré BLU dhe/ose tabelave vertikale sinjalizuese pér vendet e
destinuara pérshérbimin e parkimit me pagesg.
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5. Administrimi i shérbimit t& parkimit me pages¢ t& kryhet drejtpérdrejt nga struktura
pérkatése e Bashkis€ Shkodér,e cila caktohet me urdhér t& vecanté té Kryetarit t&

Bashkisé.

6. Pérjashtohen nga pagesa vendparkimet e personave me aftési ndryshe, vendparkimet.e

ambulancés, si dhe zjarrfikéseve.

7. Miratimin e Aneksit nr.1,pér rrugét dhe sheshet publike né t& cilat do & ofrohet Shérbimi i

parkimit me pagesé.

8. Miratimin € Aneksit nr.2, pér kohén e funksionimit t& parkingut me pagesé dhe tarifés

pérkatése.

9. Pwr ndjekjen e zbatimit t&€ kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.
10. Ky vendim hyn né& fuqil0 dit& pas shpalljes sé& tij.

o
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODIER

Nr. Prot Shkodér, mé .06.2025

RELACION

“PiELR
MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PERCAKTIMIN E RRUGEVE DHE
SHESHEVE PUBLIKE PER ADMINISTRIMIN E SHERBIMIT TE PARKIMIT
ME PAGESE, NE VELIPOJE DHE SHIROKI, BASHKIA SHKODER”.

Drejtuar: Késhillit Bashkiak, Shkodér

Té nderuar késhilltaré!

Bashkia Shkodér né€ kuadér t€ ushtrimit t€ veprimtaris€ dhe funksioneve t&€ saj, ka marr & nisém
t€ caktoj€ zona t€ administrimit t& parkimit dhe tarifave t& shérbimit t€ parkimit me pagesé né
rrugé dhe sheshe, né territorin e Bashkisé Shkodér, brenda juridiksionit t€ saj, né pajtim me
ligjin.

Baza ligjore:

NE zbatim t€ ligjit nr.139/2015, daté 17.12.2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar,
neni 23, pika 14, neni 54, germa k; Ligjit nr. 8378, daté 22.07.1998, “Kodi Rrugor i Republikés
s& Shqipérisé€”, i ndryshuar, neni 3, pika 28, neni 7 e vijues; Ligjit nr. 68/2017, “Pér financat e
vetégeverisjes vendore”, i ndryshuar, neni 14 dhe 15; Ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér
sistemin e taksave vendore”, i ndyshuar; Ligjit nr. 89, fat& 22.12.2022, “Pér Policiné Bashkiake”;
Vendimit t€ Késhillit t& Ministrave nr. 153, daté¢ 07.04.2000, “Per miratimin e rregullores sé&
zbatimit t€ Kodit Rrugor t& Republikés s& Shqipéris€”, té ndryshuar; si dhe Paketa Fiskale
Vjetore e Bashkis€ Shkodér.
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Si njé nga prioritetet tona kryesore, Bashkia Shkodér po i kushton njé vémendje t€ vecanté
transportit dhe 1€vizjes sé gqytetaréve né€ pérputhje me nevojat e komunitetit, qytetit dhe zonave
turistike. Ne kemi filluar t&€ punojmé me disa spekte t€ transportit, aktualisht ka pérfunduar Plani
i Lévizshméris€ s€ Qéndrueshme Urbane (SUMP) e financuar nga Banka Evropiane ¢
Investimeve, ERE ITA, Fondi Shqiptar i Zhvillimit dhe Bashkia Shkodér, q€ parashikohet té
zbatohet térésisht gjat€ njé periudhe 10 -vjecare (disa masa do t& zbatohen mé par€ e disa mé
voné, sipas prioriteteve) dhe 1€vizjes bazuar n€ studimin e koncepteve dhe modeleve té l€vizjes
té kryera pér problematikat e transportit. Njé nga ceshtjet mé€ domethénése éshté menaxhimi dhe
organizimi i parkimit né gendrén e Shirokés dhe plazhin e Velipojés.

Parkimi né rrugé &shté njé¢ komponent thelbésor dhe jetik, i cili ndikon drejtpérdrejt né
pé€rmir€simin e jet€s s€ banoréve, si dhe pérmirésimin e lehté€simin e 1€vizjes dhe orientimin e
vizitoréve, turistéve, etj.

Parkimi megjithaté &ésht€ nj€ problem i ndérlikuar qé ndikon drejtpérdrejt né zhvillimin ,
lévizshmérin€, aksesin, transportin urban dhe rajonal, cilésiné e mjedisit dhe pérdorimin e
hapésirés urbane. Strategjité e politikave té parkimit qé lidhen me Masterplanin e Shkodrés,
mund t€ inkurajojné qytetarét q€ t&€ l1évizin sa mé pak me automjete personale, duke pérmirésuar
gjendjen e trafikut né rrugé dhe uljen e ndotjes s€ mjedisit.

Pér t€ arritur njé ekuilibér midis ofert€s dhe kérkesés pér parkim, €shté vendosur t€ aplikohet
parkimi i kontrolluar n€ Shiroké dhe plazhin ¢ Velipojés dhe parkimi i kontrolluar mund té
reduktojé trafikun. T€ gjithe jemi t€ ndérgjegjshém se hapésirat e parkimit n€ rrugé shfrytézohen
maksimalisht, kur kérkesat jané mé t€ médha se numri i vendeve té disponueshme.

% Sheshet e destinuara pér parkim publik me pagesé, prpozojmé té jené si mé poshté:

1. Vendparkimi aktual nr. 1, n€ hyrje t€ gendrés s€ Shirokes.
Vendparkimi nr. 2, né dalje nga gendra e Shirokés (pérftuar nga prishja e ndértimeve té
kundraligjshme)

3. Vendparkimi aktual nr. 1, né qendér té Velipojés.

4. Vendparkimi aktual nr. 2, né€ rrugén “Pashko Selita”, pérballé zyrave t€ Policisé
Bashkiake, Velipojé.

% Ditét dhe oraret ¢ qéndrimit dhe tarifat e shérbimit té parkimit né rrugé e sheshe,
me pagesé.

Pérsa mé sipér grupi | punés propozon:

a) Parkim i rezervuar pér automjetet e personave me aftési ndryshe pa pages€, né numér
vendesh né€ % sipas parashikimeve ligjore.

b) Parkimin me pagesé né rrugét dhe sheshet € shénuara mé lart.

c) Tarifat e parkimit me pages€ né€ rrugé/sheshe do t€ jen€ 50 (pesé€dhjeté) leké/oré, pér
autoveturat sipas VKB nr. 1, daté 22.01.2016 dhe 300 leké/oré pér autobuzét, vetém né
vendarkimin nr. 2 t€ Shirokés, pas ndryshimit t€ paketés fiskale.

d) Parkimi me pages€ n€ zonat e propozuara si té tilla do t€ shtrijn€ kohézgjatjen si:

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: infol@ bashkiashkoder.qov.al



1. Prej orés 10:00 deri né orén 22:00, né vendparkimet ¢ Shirokes, gjaté gjith€ vitit, nga
dita e Héné né té Dielé.

2. Prej orés 00:00 deri né orén 00:59 (24/7) gjaté sezonit veror nga data 1 Qershor deri
né 31 Gusht, né vendparkimet e plazhit t& Velipojés nga e Héna né t€ Diclg.

3. Né kéto zona do té€ vendosen tabela n€ gjuhén shqipe dhe né anglisht, ku njoftohen
qytetarét dhe turistét, pér oraret pérkatése dhe tarifat q€ do té zbatohen.

4. NEé té gjitha zonat, pas orareve dhe periudhés t€ pércaktuara mé sipér, éshté parkim i
liré pa pagesé.

5. Pérjashtohen nga kéto tarifa vendparkimet pérm personat me aftési ndryshe, pasi
sipas ligjeve té vecanta té aftes€sisé sé kufizuar pérjashtohen nga cdo lloj detyrimi, si
dhe vendparkimet e ambulancés dhe zjarrfikéses.

¢ Zonat e Administrimit té parkimit me pagesé né Shiroké dhe plazhin e Velipojés.

Harta nr. 1. Vendparkimet publike t€ vijézuara me ngjyré€ t€ kuqge, n€ plazhin e Velipojés, qé do
té béhen me pagesé€.

i




Parkimi aktual nr. 1:
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Harta nr. 2. Vendparkimi aktual nr. 1 né hyrje t& Shirokés dhe parkimi publik nr. 2, né dalje nga
Shiroka, qé do t€ béhen me pagesé.

Y YR Y Y
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Pér sa mé sipér, né mbéshtetje t€ nenit 54 germa “k”, t& ligjit nr.139/2015, “Pér vetégeverisjen
Vendore™, i ndryshur; i propozojmé Késhillit t& Bashkisé Shkodér, miratimin e projekt-vendimit,
“Pgr miratimin e Kritereve dhe pércaktimin e rrugéve dhe shesheve publike pér
administrimin e shérbimit t& parkimit me pagesé, né Shiroké dhe plazhin e Velipojés, né
Bashkiné Shkodér”.

Grupi i punés:
L....--‘" /
z. Alban PREKA - Kryetar /’
¢

z.Lulzim MASHI - Anétar

z. Denis LESHA - Anétar
z, Elvin BRAHIMI - Anétar
z. Elton MYRTAJ - Anétar

z. Andi SHKRELI - Anétar

z. Pjerin LAZRI - Anétar
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ANEKSI NR.1

Rrugét dhe sheshet publike né t€ cilat do t€ ofrohet shérbimi i parkimit me pagesé

Rrugét dhe sheshet

Specifikimi i rrugéve né terren

. Vendparkimi aktual nr.1, né
hyrje t€ Shirokés.

Vendparkimet aktuale deri te ndértesa e OMP-
sé.

. Vendparkimi nr.2, né dalje nga
gendra e Shirokés.

Parkingu i pérftuar nga prishja e objekteve té
ndertuar pa leje.

Vend parkimi aktual publik
nr.1, né gendér té€ Velipojés.

Vendparkimi djathtas rrugés ” Ura e Gjon Lulit
(plazh)”

. Vend parkimi aktual publik nr.2,
rrugén “Pashko Selita”.

Vendparkimi pérballé zyrave t€ Policisé
Bashkiake, né Velipojé.
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HARTA E RRUGEVE ME PAGESE Ni SHIROKé DHE VELIPOJé

HARTA E SHESHEVE ME PAGESE NE SHIROKE

Vendparkimi aktual né qendér deri te OMP

By ety U wwy
2 — T
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HARTA E SHESHEVE ME PAGESE NE VELIPOJE
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ANEKSI NR. 2

Koha e funksionimit té parkingut me pagesé do té jeté 50 (pesédhjeté) leké/oré pér autoveturat
né zonat e vendparkimeve dhe 300 (tregind) leké/oré pér autobuzét vetém né zonén
vendparkimit me pagesé€ té Shirokés, sipas tabelés me poshté:

Zona e vendparkimeve me pagesé Orari i | Periudha e
fuksionimit shfytézimit
1. Vendparkimi aktual publik né€ hyrje té 10:00 — 22:00 Vjetore
Shirokés. (E Héné- E Diel€)
2. Vendparkimi né€ dalje nga qendra e 10:00 — 22:00 Vjetore
Shirokés. (E Héné - E Diel€)
3. Vend parkimi aktual publik nr.1, né 00:00 — 23:59 01.06 —31.08
gendér t€ Velipojés. (E Héné - E Dielé)
24/7
4. Vend parkimi aktual publik nr.2, né 00:00 —23:59 01.06 - 31.08.
rrugén “Pashko Selita”. (E Héné - E Dicl¢)
24/7
Shénime:

» Tarifa prej 50 (pesédhjeté) leké/oré pér autoveturat éshté miratuar sipas VKB nr.1 dt.22.01.2016
“Pér taksat dhe tarifat vendore né bashking Shkodér” t& ndryshuar, kreu III “Tarifa vendore”, pika

4.4.2.

» Tarifa prej 300 (treqind) leké/oré pér autobuzét vetém né€ vendparkimet e Shirokés do t€ zbatohet
me ndryshimin e paketés fiskale.
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